ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

Số:          /UBND-TCD

V/v chấn chỉnh, khắc phục tồn

tại, hạn chế trong công tác

phòng, chống tham nhũng và

đánh giá công tác phòng,

chống tham nhũng năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Ninh Thuận, ngày      tháng 02 năm 2023

    Kính gửi:

- Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh;

- Các Đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;

- Các Doanh nghiệp Nhà nước;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Tiếp nhận kết quả rà soát, thẩm tra điểm đánh giá công tác phòng, chống

tham nhũng (PCTN) năm 2021 của Thanh tra Chính phủ tại Công văn số

200/TTCP-C.IV ngày 17/01/2023 đối với kết quả tự đánh giá công tác phòng,

chống tham nhũng của tỉnh Ninh Thuận năm 2021 đạt 60,92/100 điểm (bị trừ

6,85 điểm so với tổng số điểm tự chấm là 67,77/100 điểm);

Xét đề nghị của Thanh tra tỉnh tại Công văn số 103/TTT-NV3 ngày

10/02/2023 về việc rà soát, báo cáo các nội dung liên quan kết quả đánh giá

công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như

sau:

 1. Nhận định, đánh giá kết quả tự đánh giá và kết quả thẩm tra điểm

đánh giá công tác PCTN:

 Năm 2019, Thanh tra Chính phủ chấm điểm đánh giá công tác PCTN của

Tỉnh đạt 71,48/100 điểm (bị trừ 4,98 điểm so với tổng số điểm tự chấm là

76,46/100 điểm); năm 2020, đạt 68,65/100 điểm (bị trừ 5,8 điểm so với tổng số

điểm tự chấm là 74,45/100 điểm).

Mặt dù Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành văn bản chấn chỉnh, yêu cầu

khắc phục những tồn tại, hạn chế về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng

trong năm 2019 (Văn bản số 4412/UBND-TCDNC ngày 24/8/2021), năm 2020

(Văn bản số 4269/UBND-TCDNC ngày 02/10/2022); tuy nhiên, trong năm 2021

điểm tự đánh giá của Tỉnh vẫn đạt thấp (67,77/100 điểm) và điểm trừ (6,85

điểm) cao hơn so với các năm 2019 (trừ 4,98 điểm), năm 2020 (trừ 5,8 điểm).

 Qua rà soát một số tài liệu, yêu cầu chứng minh theo Bộ Chỉ số tiêu chí

đánh giá và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp

tỉnh năm 2021 ban hành kèm theo Quyết định số 126/QĐ-TTCP ngày 27/4/2022

của Thanh tra Chính phủ chưa phù hợp với quy định và tình hình thực tế của địa

phương nên dẫn đến một số tiêu chí không có điểm, một số tiêu chí đã thực hiện

nhưng vẫn bị trừ điểm; cụ thể như:

2

a) Tại mục A.2.5 (Việc tiếp công dân của Chủ tịch UBND tỉnh): Bị trừ

điểm là do có mở sổ tiếp công dân, có ban hành thông báo lịch tiếp công dân

định kỳ theo quy định, nhưng không có Biên bản làm việc, Thông báo kết quả

xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo Điều 28 Luật Tiếp công dân

năm 2013. Tuy nhiên, theo Điều 28 Luật Tiếp công dân năm 2013 và Điều 9

Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ

không quy định khi tiếp công dân phải lập Biên bản tiếp công dân của Chủ tịch

UBND tỉnh. Khi Chủ tịch UBND tỉnh tiếp công dân định kỳ (có công dân đến

hoặc không có công dân đến), công chức tiếp công dân đều có ghi đầy đủ nội

dung vào sổ tiếp công dân; nếu có công dân đến, thì sau khi kết thúc buổi tiếp

công dân, Văn phòng UBND tỉnh đều có tham mưu, ban hành Thông báo kết

luận, chỉ đạo giải quyết của Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan, tổ chức, đơn

vị, địa phương liên quan thực hiện theo đúng yêu cầu, chỉ đạo tại buổi tiếp công

dân và có ấn định thời gian giải quyết phù hợp theo quy định.

b) Tại Mục B.1.6.3 (Kết quả xác minh tài sản, thu nhập): Không có điểm

là do năm 2021 chưa có hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ triển khai xác minh

tài sản, thu nhập nên chưa triển khai thực hiện nhiệm vụ này theo quy định.

c) Tại Mục B.2 (Công tác phòng ngừa tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ

chức, khu vực ngoài nhà nước): Không có điểm là do trên địa bàn tỉnh không có

các doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước thuộc phạm vi quản lý, gồm

Công ty đại chúng, tổ chức tín dụng, tổ chức xã hội do Thủ tướng Chính phủ, Bộ

trưởng Bộ Nội vụ hoặc Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thành lập hoặc

phê duyệt điều lệ có huy động các khoản đóng góp của Nhân dân để hoạt động

từ thiện. Do đó, Ủy ban nhân dân tỉnh không triển khai nội dung này (tổng hợp

báo cáo từ Sở Nội vụ, Sở Tài chính và Sở Kế hoạch Đầu tư tại các Văn bản số

2322/SNV-TCBM ngày 26/7/2021, Văn bản số 2594/STC-VP ngày 27/7/2021,

Văn bản số 2898/SKHĐT-ĐKKD ngày 28/7/2021).

d) Việc đánh giá công tác PCTN muốn có điểm số cao tại mục C (Tiêu chí

đánh giá việc phát hiện và xử lý tham nhũng) và mục D (Tiêu chí đánh giá thu

hồi tài sản tham nhũng) thì năm đó phải có kết quả phát hiện, xử lý nhiều vụ

việc, vụ án tham nhũng qua kiểm tra nội bộ, qua đơn thư tố cáo, qua công tác

thanh tra, kiểm tra... tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Càng có nhiều vụ án

tham nhũng được phát hiện điều tra, truy tố, xét xử, thu hồi tài sản, tiền thì sẽ có

cơ sở chấm điểm theo Bộ chỉ số. Tuy nhiên, khi địa phương đã thực hiện việc

kiểm tra, nhưng không phát hiện có vụ việc vi phạm bị điều tra, truy tố, xét xử,

thu hồi tài sản… thì đều bị điểm thấp; đây là vấn đề cần xem xét đối với khung

điểm tại các tiêu chí này.

đ) Bên cạnh đó, một số Sở ngành, địa phương chưa triển khai thực hiện

tốt Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường xử lý, ngăn chặn hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người

dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; công tác kiểm soát xung đột lợi

ích; chuyển đổi vị trí công tác, trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị,

địa phương hoạt động chưa hiệu quả, thông suốt; đường dẫn điện tử truy cập tại

một số đơn vị không cập nhật được văn bản;…

3

 2. Giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế:

Để tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện công tác PCTN đạt kết quả tốt

hơn, qua đó cải thiện điểm số đánh giá công tác PCTN trong năm 2022 và

những năm tiếp theo, yêu cầu:

a) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương và các doanh nghiệp Nhà

nước tập trung thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

- Tập trung rà soát, khắc phục các nội dung tồn tại đã được nhận định,

đánh giá nêu trên; phân tích nguyên nhân tồn tại, hạn chế, chủ động thực hiện

nghiêm túc các giải pháp, biện pháp phòng ngừa, tự phát hiện hành vi tham

nhũng tại cơ quan, đơn vị, địa phương; đưa công tác đánh giá PCTN vào nội

dung đánh giá, phân loại hoàn thành nhiệm vụ cơ quan, đơn vị và xem xét trách

nhiệm người đứng đầu, công tác khen thưởng hàng năm; đảm bảo thực hiện tốt

công tác PCTN và cải thiện điểm số đánh giá PCTN trong năm 2022 và những

năm tiếp theo.

- Rà soát, khắc phục hoàn thiện Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn

vị, địa phương mình hoạt động thông suốt, hiệu quả; đồng thời tạo mục phòng,

chống tham nhũng để tổng hợp, báo cáo đánh giá công tác PCTN; tổ chức kiểm

tra, khắc phục ngay các lỗi khi cập nhật vào hệ thống mạng của các cơ quan,

đơn vị, địa phương không hiệu quả (nhất là các Doanh nghiệp Nhà nước); công

khai đầy đủ các lĩnh vực phải công khai về phòng, chống tham nhũng theo chức

năng của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương (để công khai trên 19 lĩnh vực theo

quy định pháp luật) và thường xuyên kiểm tra, theo dõi đường truyền trong khi

thực hiện đánh giá công tác PCTN để cung cấp tài liệu chứng minh bằng đường

dẫn điện tử được truy cập liên tục, thông suốt (do Thanh tra Chính phủ không

chấp thuận cung cấp tài liệu chứng minh bằng file PDF, file giấy…. trừ các

quyết định khởi tố, truy tố, bản án xét xử, quyết định thu hồi, ủy thác thu hồi tài

sản, tiền, lệnh chuyển có….. của các cơ quan Công an, Viện Kiểm sát nhân dân

và Tòa án nhân dân, Thanh tra tỉnh, Cục Thi hành án dân sự).

b) Văn phòng UBND tỉnh rà soát, lưu ý bổ sung các tài liệu chứng minh

việc tiếp công dân của Chủ tịch UBND tỉnh tại mục A.2.5 Phụ lục phương pháp

tính điểm bộ chỉ số đánh giá công tác phòng chống, tham nhũng cấp tỉnh năm

2021 ban hành kèm theo Quyết định số 126/QĐ-TTCP ngày 27/4/2022 của

Tổng Thanh tra Chính phủ (Biên bản tiếp dân của Chủ tịch UBND tỉnh, Văn bản

của Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết, xử lý các phản ánh sau tiếp dân).

c) Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục rà

soát, tham mưu thực hiện nâng cao điểm số cải cách hành chính.

d) Các Sở: Nội vụ, Khoa học và Công nghệ, Lao động - Thương binh và

Xã hội, Công Thương, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài nguyên và Môi

trường, Y tế, Tài chính, Giao thông vận tải, Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch và

Đầu tư, Thông tin và Truyền thông; Ban Dân tộc tỉnh; BQL các Khu công

nghiệp tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Trường Cao đẳng nghề Ninh Thuận; các

4

Ban Quản lý dự án: DAĐTXD các công trình Dân dụng và Công nghiệp,

DAĐTXD các công trình giao thông, DAĐTXD các công trình Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Vườn Quốc gia Núi Chúa, Vườn Quốc gia Phước Bình;

Ban Xây dựng năng lực và thực hiện các DA ODA ngành nước; UBND các

huyện, thành phố khẩn trương rà soát, tổ chức khắc phục triển khai nghiêm túc

nội dung kiểm soát xung đột lợi ích theo quy định (có kế hoạch, báo cáo hoặc

công văn triển khai nội dung này).

d) Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính, UBND huyện Thuận Nam

nghiêm túc rút kinh nghiệm, khẩn trương rà soát, khắc phục công tác chuyển đổi

vị trí công tác (phải ban hành kế hoạch, tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả

thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo quy định); báo cáo kết quả cho Ủy ban

nhân dân tỉnh trong tháng 3/2023.

đ) Thanh tra tỉnh:

- Chủ động theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương

khắc phục những tồn tại, hạn chế và thực hiện nghiêm túc nội dung công việc

nêu trên; trường hợp cơ quan, đơn vị, địa phương nào không kịp thời khắc phục,

tiếp tục để xảy ra tồn tại, hạn chế bị đánh giá, trừ điểm như trong năm 2021, ảnh

hưởng đến kết quả đánh giá PCTN của Tỉnh trong năm 2022, đề xuất xử lý

nghiêm theo quy định.

- Khẩn trương rà soát những tiêu chí tự đánh giá, đánh giá chưa phù hợp

(nếu có), trực tiếp có văn bản kiến nghị, đề xuất Thanh tra Chính phủ sửa đổi, bổ

sung bộ tiêu chí đánh giá công tác PCTN trong năm 2022 theo đúng quy định

của pháp luật và tình hình thực tế của địa phương, báo cáo kết quả thực hiện nội

dung này về Ủy ban nhân dân tỉnh trong tháng 02/2023.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ

được giao tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác PCTN, qua

đó cải thiện điểm số đánh giá công tác PCTN trong năm 2022 và những năm

tiếp theo. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc chủ động báo cáo về Ủy

ban nhân dân tỉnh, đồng gửi qua Thanh tra tỉnh xem xét hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Công an tỉnh;

- VPUB: LĐ, các Phòng, Ban;

- Lưu VT. NTL

 CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-19T15:35:05+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-20T07:57:58+0700

		2023-02-20T07:58:22+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-02-20T07:59:21+0700